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ВВЕДЕНИЕ

В XI в. христианская Церковь пережила тяжелый разрыв между Востоком и

Западом. Причиной тому послужил ряд их вероучительных и богослужебных

особенностей. Несколько столетий спустя в западной части христианского мира

произошло еще одно эпохальное событие – Мартин Лютер выступил с «95

тезисами»; началась Реформация.

История свидетельствует о многочисленных попытках примирения и

воссоединения двух главных островов христианства – католичества и

православия. Это были как юрисдикционные усилия, предполагавшие подписание

унии, так и примеры физического воздействия, как, например, экспансия

католицизма на северо-западе Руси при святом благоверном князе Александре

Невском. Однако все эти попытки оказались бессмысленными и

безрезультатными. Вместо того чтобы способствовать воссоединению, они лишь

создавали новые проблемы в отношениях между христианами, так как не были

направлены на то, чтобы разрешить имеющиеся внутренние противоречия и

найти хотя бы малое взаимопонимание.

Несмотря на значительное число разногласий между основными

конфессиями, есть много того, что могло бы способствовать их диалогу,

например, святоотеческое наследие. Православие обладает этим сокровищем в

полной мере. Что касается Католической Церкви, то она не отрицает роли

Предания и по-своему чтит и изучает отцов древности. Протестантизм же, к

великому сожалению, отказался признать святоотеческую письменность важной

частью наследия Церкви. Провозглашенный идеологами Реформации принцип

sola scriptura на практике означает отвержение многовекового духовного опыта

святых отцов.

В истории протестантизма были отдельные попытки возвращения к жизни

Древней Церкви. Так, в Церкви Англии появились два течения, для одного из

которых было характерно возрождение святоотеческих идеалов, а для другого –

наоборот, еще больший отход от них. Это Высокая церковь и Низкая церковь. В
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XIX в. в рамках Высокой церкви зародилось Оксфордское движение, известное

также как трактарианство.

В официальной позиции Русской Православной Церкви по вопросу

христианского единства. В документе «Основные принципы отношения Русской

Православной Церкви к инославию» прямо отрицается «теория ветвей» и

подчеркивается, что «для Православия неприемлемо утверждение о том, что

христианские разделения являются неизбежным несовершенством христианской

истории, что они существуют лишь на исторической поверхности и могут быть

исцелены или преодолены при помощи компромиссных межденоминационных

соглашений. Православная Церковь не может признавать “равенство

деноминаций”. Отпавшие от Церкви не могут быть воссоединены с ней в том

состоянии, в каком находятся ныне, имеющиеся догматические расхождения

должны быть преодолены, а не просто обойдены»1.

Актуальность данного диссертационного исследования состоит в

следующем.

Существенные различия в области вероучения не позволяют нам сегодня

говорить о возможности единства с англиканами, однако это не должно

препятствовать поиску возможностей для развития отношений между Церквами.

И одну из таких возможностей предоставляет богословское наследие Джона

Нормана Дэвидсона Келли, одного из ярчайших представителей Оксфордского

движения.

Нами была сделана попытка перевести и изучить работы Дж.Н.Д.Келли,

которые имеют большое значение как для развития межхристианского диалога,

так и богословской науки вцелом.

Ввиду почти полного отсутствия литературы по данной теме, труды Келли

малоизвестны православным богословам и не изучены. Представленная

1 Николай (Шишкин), игумен. Джон Келли: экуменическое движение в свете наследия

святых отцов // Церковь и время. 2015. № 72. С. 206.
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диссертация является первой работой на русском языке целиком посвященной

наследию Келли.

Научная актуальность исследования обусловлена необходимостью

межхристианского диалога в современном секулярном мире. Богословские

исследования данной тематики позволяют как современным православным

учёным: церковным историкам, богословам, так и светским: философам,

историкам философии, историкам Англии, глубже понять Англиканство вцелом,

и, самое главное, осознать важность единства христиан во всей Ойкумене.

В работе автор показывает, что многолетние труды Келли по изучению

святоотеческого наследия вполне могут являться тем «мостиком», который мог

бы объединить некоторые структуры Англиканства и Православия.

Научная проблема исследования.

Характеризовать научное наследие Джона Келли в данном ключе было бы

невозможно вне связи его с Оксфордским движением как особым явлением не

только в истории Церкви Англии, но и общемировым.

Именно в недрах Высокой церкви зародилось движение трактарианцев,

выступавших за возвращение к основам христианского благочестия и к

пониманию Церкви как мистического Тела Христова.

Трактарианское течение отличали здоровый консерватизм и убежденность в

том, что в основе стремления к идеалам Древней Церкви должно лежать не

отрицание Предания в угоду личной свободе, а наоборот, следование ему, ведь

только так можно достичь подлинной христианской свободы.

«Представители Оксфордского движения несколько иначе понимали

природу и сущность Церкви и Таинств, чем остальные англикане»2. Именно они

создали «Братство святого Таинства», задачей которого было отстаивать

реальность Пресуществления Даров в Евхаристии.

2 Николай (Шишкин), игумен. Евхаристическое богословие Дж. Н. Д. Келли // Церковь и

время. 2015. № 73. С. 92
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По своему мировосприятию представители Оксфордского движения были

гораздо ближе к православию, чем прочие течения и направления в Англиканской

Церкви». В результате в XIX – начале XX вв. была подготовлена почва для начала

серьезного богословского диалога о евхаристическом общении между Русской

Православной Церковью и Церковью Англии.

Будучи священником Церкви Англии и принадлежа к Высокой церкви,

Келли, с одной стороны, был окружен союзниками по Оксфордскому движению, а

с другой, был вынужден самостоятельно учиться по творениям святых отцов.

Употребляя слово «учиться», необходимо иметь в виду, что в традиционном

православном понимании учение означает не просто получение определенных

знаний и навыков. Православие говорит об образовании как о стремлении к

«образу» – образу Божию. Не имея иного внешнего источника для получения

духовного знания, он обратился к первоисточникам, то есть к трудам отцов

Церкви. Это оказало существенное влияние на формирование его взглядов.

Аргументируя ту или иную свою позицию, Келли ссылается на святоотеческие

труды. Например, отстаивая мнение о реальности Пресуществления Даров, он

говорит о понимании Евхаристии отцами Древней Церкви. Можно сказать, что

святоотеческое наследие для него – и учитель, и идеал, с которым он сверяет свои

богословские воззрения.

Итак, нам было необходимо изучить прямую связь Келли с Оксфордским

движением, предварительно охарактеризовав данное направление богословской

мысли.

Хронологические и географические рамки диссертационного

исследования обусловливаются временем и местом научной деятельности

Дж.Н.Д. Келли.

Методология. Методика исследования трудов великого англиканского

богослова основывается на переводе и изучении его работ в хронологическом

порядке.
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Данная работа отличается междисциплинарным характером, который

выражается в системном подходе ко всей совокупности исследуемых феноменов

и включает:

 определение корпуса источников и выделение фактов, согласующихся с

тематикой исследования;

 критический анализ и сопоставление агиографических и иныхисточников

(источниковедческий и филологический анализ) с учетом факторов,

оказывающих влияние на достоверность. К последним относятся, например,

возможное авторство, исторический контекст, место, дата создания и

первоисточники противоречащих друг другу произведений; цель их создания,

функциональное назначение и дальнейшее развитие в культурной традиции;

субъективизм в оценках и приводимых фактах и т.п.;

 текстологическое исследование агиографической и другой богословской

литературы;

 выявление причинно-следственных связей, обобщение и синтез полученных

данных, определение выводов по логически завершенным фрагментам

исследовательской работы.

Объектом данного исследования является богословское наследие

Дж.Н.Д. Келли, предметом – уникальные решения, содержащиеся в его трудах по

патристике, истории Церкви и сравнительному богословию.

Автор диссертации ставит перед собой цель подробно изложить взгляды

этого яркого представителя Оксфордского движения и для этого считает

необходимым решить следующие задачи:

1. Представить биографические сведения о Келли и отметить особенности

формирования его научного и духовного мировоззрения, а также

охарактеризовать его богословские воззрения;

2. Раскрыть формирование богословской школы Дж.Н.Д. Келли;

3. Определить основные черты подхода Келли к изучению истории раннего

христианства;
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4. Изучить общие принципы и характерные черты изучения Келли

святоотеческого наследия;

5. Рассмотреть работы Келли по экзегетике и определить научное значение

Дж.Н.Д. Келли в толковании Священного Писания;

6. Охарактеризовать участие Дж.Н.Д. Келли в экуминическом движении.

Основным источником исследования и базой, которые автор диссертации

использует для решения поставленных задач, являются книги самого Келли. Они

позволяют понять его научный метод и показать взаимосвязь между его

богословскими взглядами и святоотеческим наследием.

К сожалению, ни одна монография Келли не была переведена на русский

язык. По большей части они неизвестны русскоязычным богословам. Лишь

немногие цитируют отдельные его работы.

В данной работе использованы следующие его труды:

«Раннехристианские Символы веры»3 (1950) первая из опубликованных

фундаментальных монографий Келли, в которой он рассматривает истоки

христианского вероучения, связь крещения и ранних Символов веры, сами ранние

Символы веры Иустина, Тертуллиана и др., появление Никейского Символа веры,

раннехристианские ереси, Константинопольский Символ веры и вызванную им

полемику.

«Что такое католицизм?»4 (1952). Эта небольшая работа (39 страниц)

посвящена основным вероучительным и литургическим отличиям протестантизма

от католицизма. При этом автор подчеркивает, что различия эти не настолько

глубоки, чтобы завести в тупик диалог между Англиканской и Католической

Церквами, но при этом достаточно существенны для того, чтобы стать

препятствием на пути к их полному объединению.

3 Kelly J.N.D. Early Christian Creeds. London : Longman, 1972.
4 Kelly J.N.D. What is Catholicism? Saffron Walden, Essex: Talbot Press (S.P.C.K.), 1952.
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«Раннехристианские доктрины»5 (1958). В этой монографии Келли изучает

историю формирования христианского вероучения, а также столь сложный

вопрос как соотношение Ветхого и Нового Заветов, описывает религиозную

жизнь в Римской империи накануне пришествия в мир Спасителя, анализирует

неоплатонизм как философскую систему, терминология которой будет

востребована в христианской философии и науке, и рассматривает борьбу

молодого христианства с гностицизмом. Основное внимание в этой работе

уделено истории формирования христианской христологии, экклезиологии и

триадологии (проблеме «омоусион», ереси Нестория и трудам Кирилла

Александрийского). Кроме того, Келли анализирует такое важное для каждого

христианина понятие как «мистическое Тело Христово».

«Комментарии к Пастырским посланиям. Первое и Второе послания к

Тимофею и Послание к Титу»6 (1963). Анализ содержания Пастырских посланий

предваряет объемное, подробное и очень важное для нашего исследования

введение. В нем Келли рассматривает исторический контекст, в котором жили и

писали святые апостолы, характеризует особенности их авторского стиля, а также

– что интересно для нас – подробно описывает свой экзегетический метод. Как

будет отмечено ниже, истолковательная методика Келли существенно отличается

от традиционной протестантской библейской критики.

«Афанасьевский Символ веры»7 (1964). В сравнительно небольшой работе

(140 стр.) Келли обращается к одному из наиболее известных исторических

Символов веры – Символу веры свт. Афанасия Александрийского, рассматривая

историю его создания и значение для развития христианского вероучения.

5 Kelly J.N.D. Early Christian Doctrines. 4th rev. ed. London : A. & C. Black, 1968.
6 Kelly J.N.D. A Commentary on the Pastoral Epistles. I Timothy, II Timothy, Titus. London :

Addison-Wesley, 1987.
7 Kelly J.N.D. The Athanasian Creed. New York : Harper & Row, 1964.
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«Комментарий к посланиям Петра и Иуды»8 (1969). Данная работа в полной

мере раскрывает Келли как серьезного ученого. Обращаясь к тому или иному

посланию, он не только предоставляет читателю общие сведения об истории его

написания и стилистических особенностях текста, но и уделяет внимание

историографии исследуемого вопроса. Это позволяет нам с большей точностью

определить, к какой богословской школе принадлежал сам Келли.

«Аспекты Страстей Христовых, с предисловием архиепископа

Кентерберийского»9 (1970). В этом объемном труде Келли рассматривает разные

богословские толкования Страстей Христовых.

«Иероним: его жизнь, труды и полемика»10 (1975). В работе, посвященной

жизни и творческому наследию блж. Иеронима Стридонского, Келли пытается

определить значение этого святого для истории христианской Церкви и западной

патристики в частности.

«Оксфордский словарь Пап»11 (1986). Это справочное пособие, содержащее

жизнеописания Римских Пап от апостола Петра до современных Келли

понтификов. В каждой статье приводится подробная биография того или иного

Папы и рассказывается о его трудах и значении в истории Церкви.

«Сент-Эдмунд-Холл: почти семьсот лет»12 (1989). На 155 страницах Келли

рассказывает историю Оксфордского колледжа Сент-Эдмунд-Холл, который из

небольшой студенческой общины, образовавшейся в XIII в., со временем

превратился в крупный научный и культурный центр.

8 Kelly J.N.D. A Commentary on the Epistles of Peter and of Jude. London : A. & C. Black,

1976.
9 Kelly J.N.D. Aspects of the Passion / foreword by the Archbishop of Canterbury. London :

Faith P., 1970.
10 Kelly J.N.D. Jerome: His Life, Writings, and Controversies. New York : Harper & Row,

1975.
11 Kelly J.N.D. The Oxford Dictionary of Popes. Oxford : Oxford University Press, 1986.
12 Kelly J.N.D. St. Edmund Hall: Almost Seven Hundred Years. Oxford : Oxford University

Press, 1989.
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«Златые уста: история Иоанна Златоуста – аскета, проповедника,

епископа»13 (1995). Эта работа посвящена жизни и трудам свт. Иоанна Златоуста.

В ней Келли последовательно и подробно рассматривает основные вехи

жизненного пути святителя.

Для раскрытия темы исследования были также использованы рецензии и

статьи Келли, среди которых особого внимания заслуживают «Никейский Символ

веры: переломный момент»14 и «Отцы Церкви и экуменизм»15.

Говоря об общих характерных особенностях трудов Келли, необходимо

прежде всего отметить профессионально оформленный справочный аппарат.

Келли всегда приводит подробную историографию изучаемого им вопроса. Кроме

того, в подтверждение своих выводов он ссылается на творения отцов Церкви, что

сближает его научный подход с методикой православных богословских

исследований. Именно святоотеческая письменность была для этого

англиканского богослова путеводной нитью в его научных изысканиях. Работы

Келли отличает также прекрасный стиль изложения. Это достойные образцы

английской литературы.

В исследовании использованы следующие методы: аналитический,

синтетический и герменевтический. Применение аналитического метода

позволило выявить характерные особенности научных трудов Келли. Благодаря

синтетическому методу представлены отдельные сведения в виде общей картины.

В истолковании полученных результатов помог герменевтический метод.

Историография и степень изученности проблемы.

Одним из первых к трудам Келли обратился протопресвитер Иоанн

Мейендорф. В своей работе «Новая жизнь во Христе: спасение в православном

13Kelly J.N.D. Golden Mouth: The Story of John Chrysostom / Ascetic, Preacher, Bishop. New

York : Cornell University Press, 1995.
14 Kelly J.N.D. The Nicene Creed: A Turning Point // Scottish Journal of Theology. 1983. Vol.

36. P. 29-39.
15 Kelly J.N.D. The Fathers and Ecumenism // ConferenzePatristiche / Collectif. Roma :

Institutum Patristicum Augustinianum, 1971. P. 35-47.
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богословии»16 он ссылается на книгу «Раннехристианские доктрины». К слову

сказать, упоминает Келли и известный современный богослов митрополит

Пергамский Иоанн (Зизиулас) в своей работе «Личность и бытие»17. Он также

ссылается на работу «Раннехристианские доктрины», в которой рассматривается,

помимо прочего, интересующий его вопрос о становлении терминов «усия» и

«ипостась».

Не обошел вниманием вышеупомянутую работу Келли и современный

патролог А.И. Сидоров, упомянувший ее в своей книге «Патрология»18. Авторы

«Православной энциклопедии» тоже пользовались некоторыми трудами

англиканского исследователя. Так, на книгу «Оксфордский словарь Пап»

ссылается автор статьи «Жизнь святителя Григория Двоеслова»19, а на работу

«Раннехристианские доктрины» – автор статьи о раннехристианских апологетах

М.В. Никифоров 20.

Отдельные представители светской науки также обращаются к работам

Келли. Например, В.М. Тюленев в диссертации на соискание ученой степени

доктора исторических наук, посвященной теме «Возникновение и развитие

латинской христианской историографии в IV - начале V века»21, неоднократно

упоминает труд Келли «Иероним: его жизнь, труды и полемика».

16 Мейендорф Иоанн, протопресвитер. Новая жизнь во Христе: спасение в православном

богословии // Православная беседа : [сайт]. URL:

http://pravbeseda.ru/library/index.php?page=book&id=908 (дата обращения: 14.03.2019).
17 Иоанн (Зизиулас), митрополит. Личность и бытие // Богословский сборник. 2002. Вып.

10. С. 33.
18 Сидоров А.И. Курс патрологии : возникновение церковной письменности : [учебное

пособие]. М. : Русские огни, 2007.
19 Зайцев Д.В. Жизнь святителя Григория Двоеслова // Седмица.RU : сайт ЦНЦ

«Православная энциклопедия». URL: http://www.sedmitza.ru/text/631567.html. (дата обращения:

14.03.2019).
20 Никифоров М.В. Апологеты раннехристианские // Православная энциклопедия. Т. 3 /

под редакцией Патриарха Московского и всея Руси Алексия II. М. : Православная

энциклопедия, 2001. С. 91–93.
21 Тюленев В.М. Возникновение и развитие латинской христианской историографии в IV

– начале V века : диссертация на соискание ученой степени доктора исторических наук:

07.00.03. СПб., 2004.
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П.К. Доброцветов в своей диссертации «Аллегореза как философский метод

в поздней патристике: «Ареопагитики», преп. Максим Исповедник»22,

представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук,

дважды ссылается на работу Келли «Раннехристианские доктрины».

Одиннадцать раз книга «Златые уста: История Иоанна Златоуста — аскета,

проповедника, епископа» упоминается в работе А.С. Балаховской «Иоанн

Златоуст в сочинениях церковных историков Сократа Схоластика и Созомена

Саламинского»23.

Ссылается на книгу Келли «Раннехристианские Символы веры» и

современный исследователь М.А. Бусыгина в своей статье «Догматическое

содержание полемики об опресноках в XI веке»24.

Зарубежные исследователи лучше знакомы с трудами англиканского

ученого и чаще к ним обращаются. В качестве примера можно привести

диссертацию, защищенную Стефани Бадви в Школе богословия Бостонского

университета на тему «Мария – “Звезда надежды”: почитание благословенной

Девы Марии в Соединенных Штатах в период с 1854 по 2010 г. на примере

мариологических приходских гимнов Римско-Католической Церкви»25. Эта

работа богата ссылками на труд Келли «Оксфордский словарь Пап».

В книге директора Духовного института Папского университета святого

Фомы Аквинского в Риме Джордана Омэнна «Христианская духовность в

22 Доброцветов П.К. Аллегореза как философский метод в поздней патристике:

«Ареопагитики», преп. Максим Исповедник : диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук : 09.00.03. М., 2005.
23 Балаховская А.С. Иоанн Златоуст в сочинениях церковных историков Сократа


[…]


него – основа богословского вдохновения. Словно игнорируя протестантское Sola

Scriptura, Келли обращается к обширному наследию святых отцов, творениям

церковных писателей и учителей с верой в Предание. Так, в одной из своих работ

по истории христианства, он упоминает такие небиблейские по своему

происхождению понятия как «единосущный» и «безначальный» и признает, что

они в точности передают смысл Священного Писания. Более того, Келли считает,

что право толкования Библии принадлежит Церкви, тем самым отрицая мысль о
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том, что в Библии есть всё, что нужно для ее толкования. В своих книгах ученый

не отвергает Предание и в более широком смысле понимает под этим и

церковную музыку, и богослужебные предметы, и многое другое.

Итак, жизнь и учение отцов всегда были в центре внимания Келли. Из-под

его пера выходят книги, посвященные святителю Иоанну Златоусту, блаженному

Иерониму Стридонскому, Руфину Аквилейскому, раннехристианским Символам

веры и наследию отцов. Все их творения важны для Келли и играют большую и

серьезную роль в его интеллектуальной и духовной жизни.

Он последовательно и скрупулезно анализирует «Пастырь» Ерма,

«Дидахе», «Апостольское предание» святого Ипполита, творения святого

Климента Римского и многие другие святоотеческие и исторические труды той

эпохи.

Исследование Келли об Иоанне Златоусте превосходит все изданные на

русском языке труды, посвященные святителю. Позволим себе сравнить его с

такими известными работами как «Восточные отцы IV века» протоиерея Георгия

Флоровского и «Введение в святоотеческое богословие» протопресвитера Иоанна

Мейендорфа. В результате сравнения приходится констатировать, что и

Флоровский, и Мейендорф, несмотря на фундаментальность подхода, обходят

молчанием некоторые важные события в жизни Златоуста, такие как его

примирение с Северианом или речи обвинителей святителя на Соборе под Дубом,

о которых упоминал Патриарх Фотий.

Заметим, что Келли обращался к отцам не как историк к историческому

материалу, а как ученик, стремящийся научиться чему-то у своего учителя.

Святые отцы были учителями Келли, и именно на их творениях он строил свои

богословские конструкции. Например, он указывал на вклад в богословие отцов-

каппадокийцев, которые смогли дать подробное описание понятия «ипостась».

Келли опирался на святых отцов и когда отстаивал реальность Пресуществления

Святых Даров, размышляя о принципах христианского экуменизма и многих

других богословских вопросах. Келли как богослов настаивал на буквальном

понимании слов Христа о Теле и на реальности Евхаристической Жертвы.
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Богословие Евхаристии у Келли близко к традиционному православному

пониманию. Основываясь на святоотеческих трудах, а особенно на трудах

святителя Иоанна Златоуста, Келли формулирует мысль, что в Евхаристических

Дарах реально присутствует Христос, а в Евхаристии происходит реальное

пресуществление хлеба и вина в истинное Тело и истинную Кровь Христовы. Не

останавливаясь на этом, он утверждает, что практически все отцы Древней

Церкви, бывшие для него главным источником вдохновения, являются

сторонниками буквального прочтения слов Христа о Его Теле.

Рассматривая труды и жизнь Иоанна Златоуста, Келли с потрясающей для

протестанта точностью и ясностью говорит об аскезе и как бы вскользь замечает,

что она не является самоцелью. Здесь Келли серьезно и внимательно анализирует

историю жизни святителя, описывает его аскетические подвиги в юности и

уделяет серьезное внимание формированию взвешенной позиции относительно

места аскезы в духовной жизни христианина. В понимании Келли именно

глубокое «внутреннее делание» является составной частью и важнейшим

компонентом богатого духовного мира этого святителя и выдающегося

проповедника.

Остается лишь предполагать, как англиканскому богослову удалось понять

всю глубину мысли православной аскезы. Удивляет то, что Келли с уважением и

пониманием относится к аскетическим практикам сирийского монашества и, в

отличие от многих других протестантских авторов, не считает их чем-то

абсурдным.

Келли уделяет большое внимание вопросу аскезы и в работе о блаженном

Иерониме, справедливо замечая, что для него аскеза являлась средством борьбы с

«духом мира сего» и, хотя имела много крайних черт, была христоцентричной: в

этом сложном мире святой призывал иметь перед собой один единственный

ориентир – Христа. Блаженный Иероним в итоге духовных поисков пришел к

весьма радикальному пониманию аскезы. Понимание Иеронимом аскезы

настолько своеобразно, что Келли даже радуется тому, что блаженный не

уклонился в явное манихейство и остался в лоне Церкви. Мы видим, что понятие
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аскезы присутствовало как в трудах, так и в жизни самого Келли – англиканского

священника и богослова.

В диссертации было выдвинуто предположение, что блаженный Иероним

является своего рода «мостом» между Западом и Востоком. Вполне возможно,

что Келли искал точки соприкосновения между ними. Обращение ученого к

наследию Иеронима нельзя назвать случайным, поскольку оно тесно связано с его

исследованиями в области патрологии и истории Церкви.

Одним из важнейших трудов Келли, посвященных святым отцам является

исследование «Руфин: Комментарий на Апостольский Символ веры». Его имя у

Келли тесно связано с исследованиями в области истории Апостольского

Символа Веры. Интересовала профессора и полемика между Руфином и

блаженным Иеронимом Стридонским.

Еще один важный текст из истории Древней Церкви, на который обратил

особое внимание Келли – это Афанасьевский Символ веры. Ему Келли посвятил

работу The Athanasian Creed, в которой он рассмотрел историю текста и жизнь

святителя Афанасия. Келли интересует всё: от мельчайших богословских

нюансов до подробностей жизни и служения отцов.

Проанализировав церковно-исторические и историко-богословские работы

Келли, мы пришли к выводу, что представитель протестантского богословия с

большим интересом изучал святоотеческое наследие и его значение для

христианства, что в конечном итоге стало жизненным кредо ученого. Это было

связано с изучением истории Древней Церкви и раскрывается как в специальных

работах, посвященных тому или иному святому отцу, так и в общих работах по

истории христианства.

Говорить о древних отцах и интерпретировать их наследие Джон Келли не

смог бы без анализа специфики протестантской экзегезы. Уникальность

богословских воззрений Келли становится более очевидной при обращении к

данному вопросу. В диссертации нами были показаны основные черты

протестантской экзегетики и отмечены ее основные направления.
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Наиболее отчетливо особенности Келли как богослова видны в его

толковании посланий святого апостола Павла. Как известно, именно в этом

вопросе богословские мнения и суждения протестантских богословов

представлены остаточно широко. В рамки протестантской экзегезы умещались и

отрицание авторства Павла и так называемое паулианство, легшее в основу

многих антихристианских суждений. Подход Келли к толкованию эпистолий

апостола Павла и к оценке их подлинности был совершенно иным.

Вопрос об авторстве всего корпуса посланий апостола Павла или

отдельных его посланий является одним из камней преткновения в современной

богословской экумене. Келли занимался этим вопросом почти в рамках

православной традиции. Мы уже говорили, что англиканский богослов был

прекрасно осведомлен о работах своих коллег. Справочный аппарат к книгам

Джона Келли всегда изобиловал большим количеством ссылок и указаний на

изученные им монографии. Келли знал мнения своих коллег, но всегда

придерживался своего. Он соглашался с «теорией секретаря», утверждавшей, что

послания апостола Павла могли быть написаны не его рукой, а с участием

ученика. Подобную концепцию мы встречаем как у современных православных

богословов, так и у мыслителей более раннего времени, например, у А.С.

Хомякова, весьма интересно толковавшего вопрос об авторстве посланий

апостолов.

Принадлежность Пастырских посланий к I-му, а не ко II-му веку (как

утверждали некоторые протестантские авторы) Келли доказывает на основании

трудов святых отцов, отмечая широкую известность корпуса Пастырских

посланий уже в начале II-ого века.

Аналогичный подход мы видим и в анализе посланий святых апостолов

Петра и Иуды. Келли вновь полемизирует со многими протестантскими авторами

и делает вывод, что изучение вопроса об авторстве этих двух посланий

безусловно способствует расширению наших знаний о раннем христианстве,

однако от решения вопроса об авторстве не произойдет никаких изменений в том,
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что касается содержания и опыта нашей веры. Такой подход близок к

православному.

Келли принимал участие и в экуменическом движении. С 1964 по 1968 гг.

Келли был председателем Англикано-католической международной комиссии. В

1966 г. он сопровождал архиепископа Майкла Рамзи в Рим, где в Сикстинской

капелле состоялась историческая встреча главы Англиканской Церкви с Папой

Павлом VI.

В отношении экуменизма Келли руководствовался богословскими

принципами, описанными выше. Наследие святых отцов было для него

источником вдохновения и мерилом оценки явлений внешнего мира, что ясно

видно из отношения ученого ко многим богословским вопросам.

Эпоха Джона Келли – это время взаимодействия между разными частями

христианского мира. Происходит упомянутая историческая встреча Папы

Римского с архиепископом Кентерберийским, ведется серьезный диалог между

православными, католиками и разными течениями протестантизма,

осмысливаются многие причины разделений, произошедших в жизни Церкви.

Вслед за кардиналом Жаном Даниэлу, тесно контактировавшим с

представителями Оксфордского университета, Келли повторяет мысль о том, что

в святых отцах необходимо открыть часть общей традиции и сквозь призму их

учения посмотреть на бытие древней и неразделенной Церкви.

Заметим, что подобный подход является в определенной степени новаторским,

так как на протяжении веков труды отцов использовались не для диалога, а для

полемики. Цитируя того или иного святого отца, представители разных

конфессий обосновывали верность именно своих взглядов на тот или иной вопрос

бытия Церкви.

Практическим и важным для Англиканской Церкви результатом

предложенного Келли курса является заключительный доклад Англикано-

католической комиссии о понимании Евхаристии в католицизме и

протестантизме. Основываясь на наследии отцов и Предании, члены комиссии
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пришли к выводу, что имеют много общего в понимании главного Таинства

Церкви.

Составленный Джоном Келли «Оксфордский словарь пап» является

уникальным изданием, в котором он изложил историю папства таким образом,

чтобы не критиковать римский престол и не заниматься апологией англиканства.

Данная концепция прекрасно укладывается в общий принцип Келли: искать

объединяющее, а не разделяющее. Он скрупулезно анализирует факты, работает

над ними и делает выводы.

Келли поступает как профессиональный ученый: развенчивает миф о

папессе Иоанне и на основании исторических фактов признает апостольское

преемство Рима от апостола Петра. Для оксфордского профессора историческая и

богословская правда была выше конфессиональных различий. При этом, как мы

уже сказали, Келли не считал нужным или приемлемым переходить в лоно

Римско-Католической Церкви. Он верил в уникальность Англиканской Церкви и

оставался ее членом, что важно помнить представителям англиканского

богословия, изучающим его наследие. Известно, что сам Келли был рожден и

воспитан в пресвитерианстве, и присоединение к Церкви Англии было для него

личным выбором.

Весьма интересна его работа «Что такое католицизм?», показывающая

Келли как исследователя этого направления в христианстве, раскрывшего

основные вероучительные положения римского католицизма. Взгляд

протестантского богослова адекватен и актуален и лишен чрезмерной

апологетики.

Наследие Джона Келли представляет научный и практический интерес как

для англиканства, так и для всего христианского мира. Для англиканства и для

Высокой Церкви в частности Келли является консервативным богословом, не

порывающим со своей церковной традицией. Он не боится признавать правоту

других христианских конфессий (как, например, в случае с признанием

апостольского преемства Римской Церкви), и при этом глубоко убежден в
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уникальности Церкви Англии. Он считает, что открытость к экуменическому

диалогу не размывает границы Церкви, а способствует ему.

Как историк и ученый Келли представляет интерес для широкого круга

ученых, как церковных, так и светских, изучающих историю Церкви, наследие

святых отцов и многие другие аспекты истории христианства.

За рамками диссертационного исследования остались некоторые работы

Келли, например, "Сент-Эдмунд-Холл: более семисот лет» и некоторые другие.

Также были изучен, но не вошел в работу такой труд Келли как Aspects of the

Passion, посвященный пониманию Страстей Христовых, в котором Келли

подробно излагает учение о Страстях, ссылаясь на отцов Церкви. Тема страданий

Спасителя за весь род человеческий, важная для православия и католицизма, к

сожалению, недостаточно раскрыта и показана в протестантских течениях.

Поэтому и работа Келли о Страстях представляет большой научный и

практический интерес.

Для Церкви Келли важен как человек, предложивший важные принципы

отношений между христианскими Церквами. Изучение святых отцов не для

полемики, а для диалога принципиально важно для жизни Церкви.

В перспективе видится возможность дальнейшего изучения трудов Келли

как историка, патролога и участника экуменического движения для развития

заложенных им принципов и построения на их основе диалога как в христианском

мире, так, быть может, и вне его.

Труды Келли могут быть использованы в полемике с представителями

современной протестантской либеральной теологии. В мире, отстаивающем свое

право быть свободным от Бога и от обязательств в христианской жизни, работы

Келли как консервативного представителя англиканства могут стать прекрасным

ответом на многие вызовы современности.
