ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию

игумена Николая (Шишкина Эдуарда Николаевича)

представленную на соискание ученой степени кандидата богословия на тему:

«Джон Норман Дэвидсон Келли - и его научное наследие»

Несмотря на стремительные перемены в международной обстановки, оказывающие влияние в том числе на религию, не вызывает сомнений необходимость для развития отечественной патристики изучения наследия такого заметного деятеля Церкви Англии как Джон Келли. Тематика взаимоотношений православия и англиканства в XX веке является предметом живого интереса со стороны исследователей, однако пока ограничивается лишь трудами обзорного характера.

В представленном на защиту научном труде диссертант выбрал для исследования наследие патролога, который был по ряду позиций близок к доминирующему в православной среде подходу к исследованию святоотеческого наследия. Данная работа является первой попыткой исследовать труды Келли и провести сравнение его методологии с методологией других протестантских авторов. Автор вводит в оборот большое количество новых источников, большинство которых являются иноязычными. Вкупе с тем, что диссертация является самостоятельным, полноценным и систематичным исследованием, обладает оригинальными авторскими выводами и подходом, это позволяет судить о ее научной новизне.

Диссертация и автореферат выполнены в соответствии с принятыми нормами ГОСТа, однако в опубликованных экземплярах наличествуют ошибки форматирования текста и пробелов.

Первая глава работы по итогам анализа и сравнения трудов Келли, его отношения к Оксфордскому движению и к месту Священного Предания в корпусе

источников вероучения, приводит нас к выводам о том, что Келли был близок к православному пониманию Предания, в отличие, например, от Гарнака.

Вторая глава подробно и досконально знакомит нас с историографическим контекстом, который так или иначе оказал влияние на богословие Джона Келли. Наряду с этим, в главе содержится анализ его воззрений на литургическое предание, что важно с точки зрения близости оных к православным.

Третья глава посвящена исследованию методологии Келли как историка древней Церкви с позиций становления основных догматов и формирования тех основ вероучения, которые легли в основу протестантского поиска «апостольской веры». Келли на основе анализа его трудов показан не только как патролог, но и как христианин твердой веры и глубокой духовной жизни, что вновь характеризует его как близкого к православию богослова, использующего не только академическое знание, но и духовный опыт.

В четвертой главе автор стремится наглядно показать научно-богословские принципы Джона Келли как патролога на примере исследования им наследия свт. Иоанна Златоуста и блж. Иеронима Стридонского.

Пятая глава посвящена изучению Келли как экзегета Священного Писания. Наличие данной главы безусловно важно с точки зрения полноценного анализа Келли как богослова из протестантской среды. Автор предлагает важный вывод: Джон Келли, используя для толкования Писания святоотеческую экзегезу, приближается к православному пониманию священных новозаветных книг о единстве авторов в Духе Святом. Этот момент важен и в аспекте современной библейской критики.

Небольшая по объему шестая глава посвящена актуальному для истории и современности межхристианских отношений вопросу отношения Келли к экуменическому движению, авторитету и границах Церкви. Автор демонстрирует влияние научного подхода на отношение Келли к сложившейся в среде христианских Церквей межконфессиональной ситуации.

По итогам прочтения диссертационного труда игумена Николая (Шишкина) можно сделать вывод о том, что автор весьма подробно и широко раскрыл для отечественной науки фигуру Джона Нормана Келли как богослова, исследователя и христианина.

Без сомнений, данная работа вносит большой вклад в церковную историю, знакомит научное сообщество с богословским подходом Джона Келли, помогает православной общине сформировать цельный и адекватный взгляд на диалог с англиканским сообществом.

Среди недостатков работы можно отметить довольно скромное описание автором методологии исследования. На наш взгляд, структура исследования могла бы быть более выверенной и последовательной с точки зрения последовательности изложения смысла.

Можно констатировать, что диссертантом в тексте работы были учтены и исправлены наиболее значительные замечания, предложенные во время предварительной защиты. Несмотря на наличие определенных шероховатостей в работе, полагаем, что понесенные труды и сделанный автором научный вклад дают право считать диссертанта достойным присуждения ученой степени кандидата богословия.

диакон Кашицын Илья Дмитриевич,
Отдел внешних церковных связей Московского Патриархата, сотрудник
Секретариата по межрелигиозным отношениям,
кандидат богословия.

Данные об организации, работником которой является автор отзыва:
115191, Москва, Даниловский вал, 22
+7 495 955 67 77

ilya.kashitsyn@yandex.ru